Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

INDICAÇÃO Nº 0077/2025
Em, 13 de janeiro de 2025

SOLICITA AO PODER EXECUTIVO
PROVIDÊNCIAS JUNTO AO ÓRGÃO
COMPETENTE PARA PROCEDER A TROCA DE
MANILHAS DA REDE PLUVIAL NA RUA
ITAJURU COM O ENTORNO DA PRAÇA DO
ITAJURU, NO MUNICÍPIO DE CABO FRIO.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

O(a) Vereador(a) que esta subscreve, atendendo tudo mais o que determina o

interesse público, INDICA a Douta Mesa, na forma regimental, o envio de expediente a
Exmº. Srº. Prefeito solicitando providências junto ao órgão competente para proceder a
troca de manilhas da rede pluvial na Rua Itajuru com o entorno da Praça do Itajuru, no
Município de Cabo Frio.

Sala das Sessões, em 13 de janeiro de 2025.

LUIS GERALDO SIMAS DE AZEVEDO
VEREADOR(A)

JUSTIFICATIVA

A presente solicitação tem como objetivo a troca das manilhas da rede pluvial
localizada na Rua Itajuru, nas imediações da Praça do Itajuru, no Município de Cabo
Frio. Tal medida se faz urgente e necessária em virtude das constantes obstruções e
entupimentos da rede, que resultam em alagamentos recorrentes na área, principalmente
em períodos de chuvas intensas.

A estrutura das manilhas em questão encontra-se comprometida, com sinais
evidentes de desgaste e deterioração, o que prejudica a eficiência do sistema de
drenagem e causa transtornos para os moradores e comerciantes da região. Os
alagamentos impactam diretamente na mobilidade urbana, causando danos às vias
públicas, afetando o comércio local e colocando em risco a segurança dos pedestres e
veículos.

Além disso, a Praça do Itajuru é um ponto de grande fluxo de pessoas e a solução
para os problemas de drenagem é imprescindível para garantir a qualidade de vida da
população e a conservação do patrimônio público.

Portanto, é fundamental que o Poder Executivo tome as providências junto ao
órgão competente para realizar a troca das manilhas da rede pluvial, buscando uma

  Página(s) 1 de 2  aLegislativo

  Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

  solução definitiva para os problemas de drenagem na região, com a devida atenção para

a infraestrutura e o bem-estar da comunidade local. A execução dessa melhoria

contribuirá para a prevenção de futuros danos e para o desenvolvimento sustentável do

município.

 Página(s) 2 de 2  aLegislativo